
Kārlisbrencēns

Ieskatu parallēlesglezniecībā

senatnē un tagad













leakatu parallēles glez-

niecībā senatnē ua tagad.

, ēs tūrad rakātām 1939* r:adu. eizt?icar.f at-

ceramies 1934* gada Kaija nakti ar tās likteņa izredzēto au-

toru un tūdaļ prātā nāk gaismas pils* un mūžam

dzīvot***" Lai gan 1919.gade tīts dziļās sērās, bet tomēr

tas beidzās prieka gavilēs. 1905.gads - baigs šausmu gads!

Agrākie gadi - alopu kārtā", spīts un mugurkaula izturības

gadi. 31 samērā īsā laika sprīža žilbinošo brīnumu izjūt

tikai tie, kas to Izprot. Tomēr rītā un vakarā katram neat-

laidīgi, ar bijību un dziļu cieņu būtu jāatceras izciliem

nopelniem veltītie un jāiegaumē ari Šo ieskatu parallēles,

kas bijām un kas tagad esam un kādiem mums vajadzētu būt,

lai kļūtum sava laika cienīgi.

Apzinīgam un centīgam strādniekam, lai darbs labāk sek-

mētos, ir parasts katrā darba nozarē vai laukā, lai tas būtu

kāds būdama, šad un tad apstāties, metot skatu atpakaļ, un

vērot, kas līdz šejienei veikts, kas labi vai slikti darīts,

kas paturams - izveidojams, un no kā jāsargās turpmākā dar-

bā - nākotnē.

Strādājot glezniecības laukā, šķiet, ka pēc augstāk

minētās, brīnišķi liktenīgās maija nakts jaunais, neparasti

gaišais maija rīta ar savu spožumu spiež izberzēt vēl aizmig-

lotās acis, lai skaidrāk visu redzētu, aptvertu un izjustu.

Jo ir pienācis pēdējais bridis ari šinī darba nozarē reiz

apstāties un vērot, vai viss ir kārtībā, vai nav ieviesies

kas nevēlams, no kā turpmākā darba cēlienā būtu jāsargās, kā

tas pieklājas ar skaidru sirdi apzinīgam strādniekam.
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Un pirmais, ja apskaidroti raugāmies atpakaļ, tad vā-

rējam, ka musu dienās par gleznošanu ua glezniecību bieži

vien spriež un runā ar pilnu muti ļaudis, kuģiem nav ne ti-

kai slinkums par to runāt, bet turklāt tie vēl cenšas uz-

tiept sabiedrībai savu nepilnīgi izprasto glezniecības bū-

tību, uzkundzējoties tādējādi ar savu tukšo skaļumu pat par

grūtā gleznošanas amata lietpratējiem. Atgadās, ka dažam

labam nav pat pilnīgi jēgas par te un vigam sveša ir glez-

niecības būtībag izpratne* Tālab iznāk tā, ka tas, par ko

sprieda un runāja vakar, šodien jau ir novecojis, norunājot

nemās par rītdienu* Vakardienas mērs neder Saidienai vai

arī otrādi. Ua dīvainākais pie visa vēl tas, ka katram

mērījumam dažādi mēri - katram vērtējumam citāda pieeja,

t.i. var būt vienādi vai arī otrādi. Netrūkst nekaunības

un uzbāzības, bet trūkst mēra izpratnes, sajūtas un sirsnī-

bas,

Senatnē nebija dažādu mēru. Nebija arī nozīmes tam,

Ko adcmāja" darīt un ko sprieda, bet gan visas ua visu pa-

darīto mērīja ar vienu mēru* Tālab arī vēl tagad mēs vēro-

jam senatnē tik noteikta - apbrīnojamu viengabalainību un

skaidrību.

Patlaban mūsu mājā* no vienas pusea runā un aprisē

par kādu lielu progresu un panākumiem, bet no otras puses

atkal runā, ka šīsdienas glezniecībai jāpauā ēī jaunā laik-

meta ķers, jāveidojas nacionālā garā ar monumentālu dzīves

attēlojumu u.t.t* Tā tad nir" an „aav". Kur un kāda te

neklājama izeja no šīs nesamierināmās pretešķības - ir un

nav, ja un nē? Mēs ļoti skaisti runājam, spriežam, varbāt

pat domājam, bet būtu jādara, jāveic taču kaut kas taustāms,
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redzams, izjūtams un jāsaka reiz ar krietnu, labi veiktu

darbu savs „ja" tik pārliecinoši labi, lai mūsu pēctečiem

nebūtu jāsarkst un jāteic „nē" un jālūdz piedodi

tiem* jo tie nezina, ko tie dara".

Senatnā ar labi pārdomātu un priekšzīmīgi veikta

darba teica „jā". Un kaut ari toreizējā ideja un doma,

kas te apgaroja, ir zaudējusi sava nozīmi mūsu laikā, to-

mēr redzot, kā cilvēka gars meklējis izpausmi savām dai-

ļuna alkām un reliģiskai ekstāzei - pielūgsmei, saceļ ar-

brīnēdama ar darba ideālo veikumu. Kas to reiz redzējis,

neaizmirsi* to ari visos mūžos, un mēs nedz āedien, nedz

rit nevaram teikt

Lus;stomēr kaut kā trūkst, bet iedomība nevietā un

neattaisnojamā pašapziņa neļauj ticēt sirsnības trūkumam

un nevarībai krietna, paliekama darba veikāaaal. Kā zi-

nāma, jo mazākas ir cilvēka zināšanas, jo lielāka viņa

iedomība*

Lai ua būtu kā būdams, bet mūsu dienā* gleznošanas

amata zināšanas un prašanas trūkums ir viss, bet taisni

par to neviens ats nedomā un negrib tam ticēt. Tikai

šai ticībā stiprie un pārliecinātie veiks ko paliekamu

rītdienai - nākamajām paaudzēm. Amata prasme palīdzēs

katram atrast sava „es" Ipatību un izteikt šī vēl neap-

tveramā laika garu - varmācībā, postā un cīņā rūdīto lat-

vieša garu* Tad nebūs vairs jāskatās ne pa labi, ne pa

kreisi, ne uz vakariem, ne az austrumiem, lai pielāgotos

kādam īslaicīgam modes untumam, kas svešs latvieša kris-

talltirai dabai, kā to pauž mūsu dainas*

Raugoties senatnē, kā piesavinājās gleznošanas amata
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prasmi, redzam, ka vecāki bērna, kuģu vilināja zīmējama,

8-10 gadu vecumā nodeva gleznotāja darbnīcā pie amata meis-

tara, kas vispirms ieteica ar mīlestību, bijā-

šanu, paklausību un neatlaidību".

Sākamā bija jāmācās Dieva bijība, kārtība, spodrība

un tīrība, sākot ar meistara kurpēm, kurpju siksnām, krāsu

podiņu un ota tīrīšanu u.t.t. Tad nāca koka dēļa vai au-

dekla sagatavošana un baltošana. Ūinī darba posmā iepazi-

nās ar līmes sagatavošanu kā avota Mena" un ka

ar līmi jāstrādā „ziemā, miglainā vai lietainā laikā*.

Pēc tam meistars mācīja, kā jāgatavo, jāberž un jāmaisa

krāsas, piemetinot: „***
bārsi krāsu pusstunda, stundu,

cik ilgi tu vēlies; jo, ja ta to berzīsi pat veselu gadu,

tā kļua tikai labāka un spēcīgāka,.*'- Runājot par krāsu

maisīšanu, meistars vēl teica: „ņem pupas lielumā no tās,

lēcas lielumā no tās ua trešdaļpupas lielumā no tās un te

labi samaisi..." Dodot norādījumus par atsevišķām krāsām

un to izturību, meistara atkal saka: „ŠI krāsa tev dārga

goda"; „*i - pastāvīgāka uz koka dēļa nekā uz mSra"; „**!-

laba tikai uz ke&a dēļa% aši - laba tikai uz mSga"; -

ļoti izturīgs"; „ši - viegla un isbalo gaisā"; „šo krāsa

atstāj, tā tev godu nedarīs"; „ŠI - necieš citas krāsas...

sargies no tāsi" u.t.t* Pārejot pie gleznošanā lietojamo

šķidrumu noskaidrošanas, meistars nerāda pat uz tāda mums

šķietamu sīkumu kā - „iziiec to saulē, kad tā stāv lauvas

zīmē", u.t.t* Pirms gleznošanas sākuma bija nepieciešams

sagatavošanas darbā iepazīties visos sīkumos ar lietojamo

piederumu un materiālu dabu un īpašībām.

Blakus visam šim sakuma darbam un mācībai tomēr netika
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atstāts novārtā ari zīmējums, un meistars teica: ,tas

ir galvenais tavā arodā, ziedo tam visa sava uzmanība,

raizes un prieku*.* zīmēšanai no dabas tev jānododas

ar dedzību un uzticība, sevišķi, kad sāc jau saprast,

izjust zīmējuma būtību, turpinot tad ar neatlaidību un

čaklumu, nepalaižot nevienas dienas, ka nebūtu ko zīmējis

Lai cik tas būtu, tas tomēr varbūt būs tik daudz? lai ne-

vestu tevi līdz pilnībai - brīnumam." Tad atkal izde-

vīgā bridi un vietā meistars pamāca: „Kad tu tā esi pa-

beidzis savas figūras zīmējumu, noliec to pie malas da-

žas dienas un šad un tad atgriezies pie tā, pārlabojot

viscaur, kur tas tev liekas nepieciešama* Kad tavs

dM*b& -sevšķiet jau labs ?m tev ier

nokopēt vai novērot kāda lielmeistara darbu, nekaunies

no tā - tava figūra no tā kļūs labāka." Dodot padomās

un norādījumus, meistars vienmēr ieteic salīdzināt jau

pabeigtu darbu ar kādu lielmeistara darbu un saka:

a**. ja sekosi tikai viena pēdās, tad tavam prātam jā-

būt diezgan stulbam, lai neievāktu sev augļus* Un tad

var atgadīties, ka tavā darbā veidojusies fantāzija,

ko pati daba tev veltījusi, izraudzīsies tādu paņēmie-

na, kas tev vienam pa*šam būs Ipats un nevarēs būt

slikts tālab, ka tava roka un prāts, pieraduši kulti-

vēt ziedus, neplūks vairs ērkšķus**

Nav nekāds brīnums, ka pēc šādas mācības septiņ-

padsmit gadu vecs jauneklis jau ir lielmeistars* No-

vērojot jaunekļa - lielmeistara uz audekla noklāto krā-

sas kārtu, mēs redzam, ka ar katru dzīves posmu kā vī-

ram, tā vecim tā top košāka un skaistāka kā retākais
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Nevar piemirst ari to, ka senāk visa sabiedrība

interesējas ne tikai par gleznas saturu, bet ari par

to, kā tā gleznota, uz kā un ar ko, un cik tai ilgs

mūža. Bija īpaši cunftes un valsts nolikumi - paredzot

dažādus soda mērus par gleznojumos pielaistām paviršī-

bām un nevērlbāa* Mums liekas maķenīt dīvaini, ka to-

reiz valsts, sabiedrība, cunfte un paši gleznotāji tā

interesējās par gleznas māga. Viņi centās runāt uz

saviem pēctečiem. Un tagad ar lielu prieku mēs pārlie-

cināmies, ka viņi to panākuši, redzot vēl šodien tālai-

ka gleznu virsu svaigo, dārgakmenim līdzīgo ārējo iz-

skatu. ŠI seno dienu šķietamā dīvainība piešķir neaiz-

mirstamu brlnummirkli, lūkojoties senā lielmeistara dar-

bā, tikai tiem, kas to izprot un izjūt.

Mūsu dienās pusaudzim ir divi veidi, kā viņš ie-

sāk gleznot. Vai ua krāsu vai citu gleznošanai nepie-

ciešamo piederumu aarak3tu dabū no kāda paziņas vai vien-

kārši iet pie tirgotāja un iegādājas visu, ko tas ieteic.

Tirgotājs, protams, ir ļoti pakalpīga un neskopojas ar

ieteikumiem un padomiem, ko iegaumējis, stāvot aiz letes,

lusaudzis, nopriecājies par lielo laipnību un tirgotāja

pārliecinošo zināšanu krāsa, otu, audeklu, šķidrumu un

citu piederumu izvēlē, pārnāk mājās ar lielu un dārga

ieguvumu. Nu sākas gleznošana vai nu kādas pļavas malā,

vai istabā, noliekot kādu krūzīti vai bļodiņu ar lupati-

ņu. Sākumā, tā bailīgi, ļoti skopi izspiež uz paletes

no katras tūbiņas nedamds krocas. raisot krāsas, novē-

ro, ka katru krāsu var ar balto dabūt gaišāku un ar melna

tumšāku. Turklāt katru nepareizi noklātu krāsas kārtu
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var izlabot, pārklājot to ar jaunu kārtu, iēc Šo novē-

rojumu atziņas aud haillba, rodas drosme, pārgalvība,

vieglprātība un aizrautība. Kārtības, spodrības un

tīrības jēdzieni ir sveši, jo paziņa un tirgotājs par

to nebija ieminējušies. Uz paletes izspiestās, bet ne-

izlietotās krāsas paliek no vienas dienas otrā, trešā,

pat vairāk, vajadzības gadījumā piespiežot tik klāt no

tūbiņas. Tāpat nevērojot* ka ar izslaucītām otām var

tikpat labi gleznot šodien kā nākamajā dienā - otu maz-

gāšanu un tīrīšanu izdara tikai, ja ir ilgāks pārtrau-

kums. Tā pusaudzis ar saviem novērojumiem darbā kā

jauneklis nekļūst mākslas skolā un te nu redz, ka še

viss tiek darīts tāpat, tikai daudz plašāk un straujāk -

viena krāsa vairāk vai mazāk; nav ari lielas nozīmes

tam, kāda tā īsti, un pie tam viens vai otrs šķidrums,

arī tam nav nozīmes, jo katram ir gandrīz savs - paras-

tais. Ari par kārtību, spodrību un tīrību &c tādi paši

jēdzieni, izņemot dažus retus pedantus pēc savas dabas,

par kurlam vaļas brīžos viens otrs vēl pasmīn un pazobo-

jas* Māksliniekam, ISk, jāķer ais astes ,;štimmuaga"un

jāšauj vaļā" - tas, 13k, ir tas svarīgākais, bet pārē-

jais viss cita ir nieks* Tik vienkārša un viegla tagad

ir izvērtusies gleznotāja amata prasmes piesavināšanās,

ka tālāk par malu" mēs arī netiekam.

Ar šādām pusaudža darbā novērojamām atziņām, novir-

zoties mazliet vai nu uz vienu vai otru puei+ glezno jau

vairāk nekā gadsimtu pusaudzis, jauneklis, virs un vecis,

pēc tam aizejot kapā un nenākot visā savā mūžā pie eļļas
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gleznošanas laba un ļauna atsišanas, ka Šie pusaudža no-

vērojumi ir eļļas glezniecības pēdējo gadsimta kardinā-

la* kļūdas, kuru dēļ ari eļļas gleznojumi aiziet bojā*

un bieži aizsteidzas priekšā pat pašam gleznotājam.

Tas, lūk, tāpēc, ka mūsu dienās neviens pats mir-

stīgais nerūpējas un nedomā par gleznas trauslo mūžu*

Visiem šķiet kā ikdienišķa lieta, ja reiz eļļas krāsas

noklātas uz audekla, tad tās ari pastāvēs tikpat ilgi,

kā to kādreiz gadījies redzēt kādā muzejā seno lielmeis-

taru nodaļā* Tikai diemžēl tā tas nu tomēr nav, jo par

to neatlaidīgi brīdina jau divi gadsimti un sevišķi

spilgti pēdējie piecdesmit gadi. Vērīga acs reds ļoti

lielu starpību starp toreiz noklātās krāsas kārtas ārē-

jo izskatu un tagad klāto, duļķaini kraupaino - krevei

līdzīgo*

Tāpat pēdējā laikā ieviesusies liela ačgārnība,

atstājot gleznā nenoklātu balto grunti ar eļļas krāsu*

Laika zobam pret šādu nejēgu rīcību nav žēlastības un

tas reaģē dažādi uz šim divām, ķīmiski tik dažādām,

blakus stāvošām gleznas virsām, par ko var pārliecinā-

ties ari muzejos.

Pēc šādas paviršas gleznošanas amata piesavināša-

nās iestājas it kā atslābums, jūtot nevarību zīmējumā,

krāsas noklāāanā uz audekla un līdz ar to pretestība

gribas lidojumam. Meklējot izeju no šā stāvokļa, sākas

Sadreēssa - prātodama, lai ārēji maskētu nespēju ar da-

žādām idejām un viltus paņēmieniem - ārējām manierēm.

Jenie lielmeistari turpretim, pārvaldot pilnīgi glezno-

tāja amatu, viaa masu veica savus darbus, var teikt, ro-
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taļajotiea.

Neapzinoties §f atslaTbumaīstos caioņus un drau-

de<o glesaas iznīcību, neviens ari necendas to atvairīt

un no ta sargāties. Bet jo vairāk cilvēks ko zina un

izprot, jo skaidrāk viņā arī visu redz un izjSt. Tā-

pat ari, ja cilvSka redz tikai labu un gaišu, viņš ne-

var iedomāties sliktu un tumdu, vai ari otrādi. Nerie-

cieNams salīdzinājums, jo tikmi salīdzinājumi?mas šo

te varam vdrtat. Tdlab n€k atmiņā seno lielmeistaru

izteiktas domas ieskati par zīmējuma un glezniseības

bŪtlb9S+

Ta piemaram!

Čennlno-Čennlni $ nepārtrauk-

ti zlmajot, neatstājot savu zlmajumu nedg svētku, neds

ba dienas. Tada veida pati daba, aiz liela ieraduma,

izveido labu amatu. Īretejā gadījuma, lai tu ietu, kā-

du ceļu iedams, nedoma nekļūt līdz meistara amata pil-

nībai.
... tu nekad neka meiegßsi, neka tamlīdzīga,

kas varētu pēc kaut ka izskatīties blakus lielajiem

meiataariaa."

B ik* laad Z* le * vai līnijas

zimūm, ja vaias tai še vārdu dot, ir gleznieelbms, tai-

mšeeībmm, eeltnieolbas un visu altu izteiksmes veida

avots un būtība* ka* pilnīgi pārzina zlmajuma,

pieder liela un dārga manta. Viņš varem uztaisīt figū-

ras, amaytasw visiem torņiem, vai nu *3r3s*3*,vai

tēlniecībā.

f,lrļoti labi un izdevīgi, ja var atrMß* atri un
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izveicīgi, bet tā ir Dieva dāvana veikt dažās atgadās

te, kas otram prasīt* vairāk darba diega... Bet ja

ar §a ātruma un steiga vigā pāriet rebeša, ko māksla

neatļauj pārkāpt, tad labāk gan ir gleznot Īsai un

pārliecinošāki, jo labs g&egaotSja nedrīkst aizrau-

ties ar straujuma un kaislība tik tāla, ka aizmirst

un nerūpējas vairs par savu vienīgo mērķi - pilnību,

ras nav liels trūkums vai ļaunuma, ja le-

si, ar apdomu, lietojot daudz laika un pāļu, lai sa-

sniegtu visaugstākā pilnība. Es zina tikai viesa tra-

kuma vai ļaunuma, un tas ir, ja kāds ko slikti dara...

T ia t ore to * *Zlmājums iegūstams no gara

krātuvēm ar ilgstošām studijām un neskaitāmām bezmiega

naktīm, un tālab ir tik maz ļaušu, kas to saprot aa no-

darbojas ar to."

BenveaSta 6 c 111 a i ; „Zlmēj3ma mākslā gal-

venākais ir labi uzzīmēt kailu vīrieti un sievieti..."

L. S ka r a m a š a t mēģini z3s#t

plikai Mdā akadēmijā."

Dš. ?a z * ari t ,Jau pirms gleznošanas techni-

kas piesavināšanā* jāpārzina zīmējama techuika visā ie-

domājamē pilnībā.*

Fr. Pag ē ka * aZlmājums prasa vislielākone-

atlaidību un stipru raksturu. Tas ir vienīgais, ar ku-

ģa pretestība jācīnās pat visspējlgēMa*. 3as ir glez-

niecība* universālai*pamata."

Firma 500 gadi** tādos ieskata* par zīmējuma un

un gleznošana bija paši mākslinieki un, jādomā, ari sa-
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biedrība, kara interesējas i-ar vi-

dē tad ari dzisa lielie, apbrīnojamie mākaias darbi,

kuģu* apbrīno vēl ēedien tikai tie, kas tos izprot.

Ja atlīdzinām, kā tas bija toreiz un tagad, tad

redzam, ka tagad, neprotot vēl zīmēt, jau glezno, t.i.

grib ko radot bez māelfanās un zināšanām.

Laika gaitās zinātnes un teehnikas attīstība dzī-

ves ritmam piešķīra zināmu straujumu. Ar dēdu strauju-

mu oerēja iegßt ari zīmējama prasmi, un tā radās pret-

spars pret zīmējuma būtību. Toreiz veica 5 kilometrus

stundā, tagad - 500. Toreiz peizāšu gleznoja pusgadu,

tagad - *aaaauj* vienā dienā 5, kas gan, blakus nolik-

tas pirmajai, „Re runājot Čennīno-

Čennlni vārdiem. Tāpat tagad „uzšauj" art pa portretam,

kuģu fotogrāfs palielinājis vēlamā samērā, un to, pārne-

sot uz audekla, izkrāso, bet kurā blakus lielajiem meis-

tariem „ne pēc kā neiKO^atās".

ilmojums nav ar straujuma. Tas prasa

lēna, ilgu, neatlaidīgu darbu un stipra piepOlēēanos,

pa nevar uzšaut". To nevar ari maskēt ar kādu pllva-

riņu vai noskatītu manieri. Zīmējums dod forma. Ja ne-

pārzina pirms, nevar sasniegt ari otru.

Lai slēptu nevarību zīmējumā, kā tas tagad no-

idrojaa, glezniecībā cēlās visādi novirzieni ar da-

žādiem saacionism. Tiem radās sekotāji, un līdz ar tiem

dzima ari attiecīga novirziena reklāmētāji - patiesības

viltotāji. Tik pē&ēļļA,kā tie radās viens pēc otra, tie

arg izbeidzās, līdzīgi katram modes untumam. Vieglāk
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tašu ir atdarinot iedzīvoti** kādā glezniecība* novirzienā

nekā aadati** nopietnām zīmējama atadījām. Atdarinājums

tomēr ir mazvērtīgāka par atdarināmo.

Ar paāa gleznošana eļļa* krāsām, kā amata, ir vāl

bēdīgāk. Uz andakla noklātā* krāsaa vēl pirms savas ga-

līgās oksidēšanā* procesa beigām, kas ilgst 60*30 gada,

iaa&kat, aizsteidzotia* pri*kēā pa&am klājējam, šīlaika

gleznotājs piedzīvo pats sava ražojuma bojā eju* Turpre-

tim seno li*lmeiBtaru glezna* vel pēc 500 gadiem mirdz kā

dārgakmeņi.

Kā rietumos, tā austrumos no mums paceļas arvien

skaļāk gaudu balsis, ka visa XVIII un XIX gadsimta gleznie-

cība katastrofāli aiziet bojā, nerunājot nemaz par XX gad-

simta bēdīgo sāk3mn. Laika zobs, kā smalkākais krāsas no-

glezniecības lietpratēja, nerēķini--;or

labvēlība un musu mājā*, nenogaidot pat krāsas galīgu ek-

sidēšanos, jau lesāeis sava iznicinātāja darbu Rozentāla

mm Purvīša darba* (Pilsētas māksla* mSaejā 35r.169&,

*.*.).

Redzot laika zoba nežēlīgo postītāja darba pēdējā

gadsimtā, ir jaa pilnīgi skaidrs, ka rītdien tā nevar

t,uzšaut"vai uztriept krāsu uz audekla, kā to dara šodien.

Vilcināšanās bEtu sevis apmānīšana un noziegums pret m&*u

pēcteši**. Bet, ka* aiaa, varbat musu pēcteči daudz ne-

skums, ja šllaika nemākulīgā glezniecība nenonāk* līdz

viņiem. Bē* jau paši tagad brīnāmies par to stulbumu,

kāda valdīja tikai vēl pirms gadiem divdesmit un kuģu ta-

gad kaunīgie patiesā*** viltotāji toreiz izkliedza par lia-
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lv progresa, šī stulbas* liecinieki novietoti pat musu

muzejos, un tiem, tagad gagßa ejat* mēs aasarßaSi piemie-

dza* un nolaizām aels.

Eaa tikai savam laiks* dzīvojis, tas mirst ar sava

laika. Bet kas savā laikā dzīvojis nākotnei, tas arī

dzīves nākotnē. Kās stāvam krustceļā un mums jāizšķiras,

vai gribam dzīvot tikai Šaidienal un iznīkt līdz ar to,

vai arī, dzīvojat Sodiem, piedomāt par rītdiena un musa

pēctečiem nākotnē. Sams jāizvēlas:

Benaīaa-Čennīni saka, ka vajagot

vienu gadu zīmēt elementāro zīmējuma un pēc tam mācīties

glezniecību 12 gadus, neatstājot ēai laikā arī zīmējuma

nedz svētku, nedz darba dienās.

Kā tas nu tagad ir pie mums? No 12 mēnešiem gadā

mēs mācāmies akadēmijā 6. oākot no rudens līdz pavasa-

rim, pietiekami ievingrinās zīmējuma precizitātē, zīmē-

jot katru diena kailu figūru. Vasaras brīvlaikā „šauj

peizā&as*. Rudenī, stājoties atkal pie kailas figūras

zīmēšanas, precizitāti, kāda bija pavasari, atgūst ti-

kai pirmā semestra beigās. „saujot" vasarā peizāčas,

nav nozīmes, cik un kādi koki - viens zars vairāk vai

mazāk, resnāki, tievāki, garāki, īsāki, nerunājot par

šķūnīšiem un ēkām v.c. Ka tik uz to pasi. Plaši tāpat

„šanj" kluso dabu v.c. Pie tam -ja viss greizāks, ne-

ikdienišķāks, jo modernāks - tuvāk„progresam". Rudeni

atkal nododas vasarā *a*šauto* peizāšu palielināšanai,

izveidošanai, ideāliaēšaaai, modernizēšanai u.t.t. Tā

nenāk pie dabas kropļošanas, un zīmējuma precizitāte pat
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apziņā top notverama malduguaa. Ta*tas turpinās visa mā-

cības laiku. To visu lasot un rakstot, tas izklausās

smieklīgi, bet tā ir bēdīga patiesība - „bez sava gala

daudz peizā&u - dabas kropļojumu**

Senie lielmeistari piegrieza izcilu vērību kailas

figūras zīmēšanai, jo tā ir zīmējama mākslas izpratnes

stēgakmeaa. Tā prasa „bezmiega naktis". Pirmajās aka-

dēmijas izstādēs kailas figūras zīmēšanā varēja vērot zi-

nāmu nopietnību no mācību sākuma līdz beigām* It seviš-

ķi dziļu nopietnība manīja mācību beigu posmā un akadē-

miju absolvētāju darbos. Tagad - tas ir otrādi: sāk ar

nopietnību un beidz ar paviršība*

Nepārzinot pilnīgi zīmējumu un neizprotot tā būtību,

nevar nešaut' glezna ar figūrām, kuģa „P&c kaut kā izska-

tītos blakus lielajiem meistariem". Pie tā vēl jāpiebilst,

aka zīmējums prasa stingru neatlaidību svētdienās un darba

dienās"* Diemžēl, to neievērojot un neizprotot, tā kļūst

par daudzu kardinālo kļūdu.

Līdzīgi tas ir baletā un mūzikā. Nekāda virtuoza ne-

iznāks ne uz vienu instrumenta, ja vingrināsies tikai vai

nu pa svētku dienām, pāra dienām, vai atpūtīsies kādu mē-

nesi vai vairāk* Zaudētais prasīs vairākkārtīgas, pat

nepārvaramas pūles*

;ums ari vēl nav skaidrības par to, kas no jauna glez-

notāja būtu jāprasa - vai viselementārākās zināšanas no da-

žām zinātnes nozarēm, vai pilnīga zīmējuma būtības izprat-

ne un precizitāte. Dzīve visnotaļ prasa pēdējo*

Tālab nav nejaušība, ja šllaika gleznojumos redzam
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tizlus un kroplus, it kā ļaudīm līdzīgas figūras, bet

;-alff*isakropļotiem vis- ir norrļ-'nllbas

rezultāta* Sie kropļi, kaunēdamies no vigiem piešķirtā

lāsta, centušies dažreiz it kā tīšām vāl paslēpt rāvas,

lidz smieklīgumam izķēmotās plaukstas un kāja pēdas*

Ari ēo apstākli zīmējuma nepraša centies izmantot, lai

nevērstu skatītāja uzmanību ne savas nevarības, aizklā-

jot gleznojamā 3as, cilvēkam tik nepieciešamos, locekļus

ar pilnīgi nevajadzīgiem sīkumiem.

Vispirms mums jācenšas izprast seno lielmeistara

darba burvība un krāšņums* To izpratuši, mēs saskatī-

sim arī taka, pa kuģa iet, lai musu darbi blakus viņē-

jiem „pēc kaut kā izskatītos. Un, kas zina, varbūt

tad ari mums izdosies atsvabināties ne visiem modes un-

tumiem un veikt kaut ko tādu, kas varētu pastāvēt simts

gadus ilgāk, un tā panākt to, ka mūsu pēctečiem nejātu

jāsarkst par māsa šīsdienas nevarīgi kroplo zīmējama,

krāsas noklāSanas nemākulība, gleznas uzbūvi un tās

satura* Tad audis arī tagadējā vienpusība un bēdīgā

dižošanās un jusmošanas parādība, kas ieviesusies ar

impresionistu novirzienu, par to, ka visā savā mūžā

spējam sašaut" tikai nevarīgus galvas, peizā&u, klu-

sās dabas v.c. skicējumus, t.i. gleznas sastāvdaļas,

bet ne pašu gleznu*

Cik nopietni uz vienpusību savā arodā skatīju-

šies senie lielmeistari, vislabāk izteic šādi Leonardo

da Vinči vārdi: „Vēl nenozīmē būt labam gleznotājam,

ja labi padodas tikai kāda viena gleznas sastāvdaļa,

piem. kaila miesa, galva, drapērija u.t.t. Tas tam-

dēļ, ka nav tik stulba un nejēgas, kas, diendienā ne-
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atlaidlgi darīdams vienu un to pašu, beidzot neiemācī-

tos to labi veikt... Ja gleznotājs nemīl vienādi vi-

sas glezniecības nozares, viņš nekad nebūs pietiekami

universāls. Mūsu draugam Botičelli piemita šī vājība."

kusu laikā nebūtu jāraizējas par vielas trūkuma

glezna sižetu izvēlē, kuros nākamās paaudzes varēta

vērot šī sencerētā laikmeta atspoguļojuma mirgojama.

Musu dzīve taču ir pārbagāta dažādiem laika sprīžiem,

kuros esam pārdzīvojuši gan visdziļākās bēdas un satri-

cinoši drāmatiskus momentus, gan arī visgaišākos prie-

kus, kas vēlāk izvērtās aizgrābjošās gavilēs. Katrā

šinī laika posmā ir grūtdieņi - cietēji, likteņa izre-

dzētie - varoņi un atzinīgi pateicībā gavilējošā tauta.

Lai atceramies tikai dižo daiņu gara mantojumu, vergu

gaitas, atmodas laiku, kara šausmas, bēgļu gaitas, at-

griešanos dzimtajā zemē, valsts dibināšanu un gaišo,

neaizmirstamo tās atjaunošanu - apvienošanu un vienībā

veikto garīgo un laicīgo izpausmi pēdējos piecos gados.

Viss tas gaida sirsnīga, īsta gleznošanas amata

lietpratēja rokas veidota iemiesojama uz audekla vai

koka dēļa, jo bez pilnīgas amata prasmes nekas palie-

kams nākamajam laikam nav veicams. Tad izbeigsies ari

līdzšinējā nemitīgā cittautu modes kliedziena meklē-

jama vērošana, pielāgošanās un to akla un stulba at-

darināšana. Līdz ar to pavērsies durvis uz mūsu jau-

nās glezniecības gaišāko posmu - nacionālās glezniecī-

bas rašanos, un musu pēctečiem vairs nebūs jāsarkst

par musu nevarību un nemākulību izprast un uztvert
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nacionālās vēstures gaišās notikumu gaitas.

Kārlis Brencēns.

1939.g.





Veco lielmeistaru

krāsu burvības noslēpums.

Staigājot pa muzejiem veco lielmeistara gleznu no-

dalījumos, it Ipaāi krasi vērojams, Ra XV un XVI gadsimta

gleznās krāsas visos niansējamos ir neparasti spilgtas un

pati krāsas kārta ļoti plāna un caurspīdīga, it kā retā-

kais dārgakmens. Izbrīnu saceļ vēl ari šo gleznu izturī-

ba, ka tās uzglabājušas savu svaigo izskatu vairāk nekā

pieci simti gada* Vārīgam aplūkotājam tas it sevišķi du-

ras acīs, jo tādu parādība nevar novārot vēlākos gadsim-

tos, nerunājot nemaz par āīlaika glezna duļķaino - krevei

līdzīgo, biezo krāsas kārta, kuras izturība pie tam pret

laika zobu līdzinās nullei.

Tas rada iespaida, it kā toreiz butu gleznojuši ar

tagad vairs nezināmiem un vēl neatrastiem krāsu ķīmiskiem

sastāviem* Pie tam domā ari, ka seno lielmeistaru krāsa

sastādīšanas paņēmienā slēpjas liels noslēpums, kuģu pat

šllaika zinātne nav spējīga atrisināt* Šādi un tamlīdzī-

gi spriedumi vai ieskati ir pilnīgi nepamatoti.

Gleznu ;rfsa3 kārtas pētīšana ilgu laiku un pat vēl

tagad sastop nepārvaramas grūtības un šķēršļus. Ari mik-

roskopiska un mikroķlmiska analīze neattaisnoja lolotās

cerības. Konstatēja gan eļļu, bet nevarēja īsti noteikt,

kādu, un ari tās īpašības. No tam arī, šķiet, bus cēlu-

sies laļenda par seno lielmeistara krāsa burvības noslā-

pāma. Tomēr vienīgā taka, pa kuru sekojot iespējams at-
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risināt šo noslēpumu, ir seno rakstu avotu pētīšana un mē-

ģinājumi.

Kā pirmie celmlauži šai nozarē jāmin francūzis M c -

ri m ē (J.-F.-L. Ma*rim<3),angļi Čer č s (A.-H. Chureh)

un sevišķi Lo r ī (A.-P. Lauris) Sdinburgā. Savā grā-

matā aThe pigments and mediums of the old masters" Le r I

sniedz pilnīgu pārskatu par gleznojumos lietojamām krāsām

no sirmās senatnes līdz mūsu dienām, sadalot tās pēc pig-

enta izcelšanās minerāla, augu un dzīvnieka valsts krāsās.

No šā saraksta redzam, ka līdz bronzas laikmetam cil-

vēce ir pazinusi tikai zemes un ogļu krāsas - kritu, ģipsi,

vēlāk dzēsto kaļķi, dzeltāno, brūno un sarkano zemi. grie-

ķu un romiešu laikā minama ochra, sinopija, sandiks un

rubrika. Pēc bronzas laikmeta - sākumā parādās minerāl-

krāsas. azurīts, malachits, kalnu zilā, un grieķu romie-

šu laikā chrlzokolls. Ap šo laiku sāka lietot ari dabīgo

kalna cinobru.

Ēģiptes kultūras ziedu laikmetā sāk lietot jau stādu

un dzīvnieku valsts krāsas, kā indikanu, kraplaku un dzīv-

nieku valsts purpuru, no kuģa vēlāk izveidojās PII n i -

ja un V i t r ū v i ja aprakstītais .

No teiktā varam secināt, ka Šllaika lakas krāsu sā-

kotne saskatāma jau Ēģiptē. Bez šim organiskajām krāsām

senajā Ēģiptē reizē ar stikla izgatavošanu rodas divas

mākslīgi pagatavotas neorganiskās krāsas - Ēģiptes zilā

un zaļā, t.i. ar vagu nokrāsots stikls. Abas šīs krāsas

ir priekšteči tagadējā laika kobalta zilai un smalta za-

ļajai krāsai. Ēģiptes zilā un zaļā krāsa ir spilgtas un
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ļoti izturīgas gleznojumos un ir uzglabājušās bsz pēr-

msJLasmlld* musu dien&lano vairāk nekā 3000.g.pr.Kr.

Starp situ šo krāsu pagatavošanas vaidu apraksta

,
un tās ir iespējams pagatavot ari

tagad, šs slēpjas tikpat maz noslēpuma kā senās Ēģip-

tes krāplakās. Turpretim ilgu laiku nevarāja atrisināt

feniķiešu atrasto un tiriešu papildināto purpura paga-

tavošanas veidu, kuru vālāk pārņēma grieķi un romieši.

Senie bretoņi no *purpura lapillus" pagatavoja kaut ko

līdzīgu karmīna sarkanam. Tagad ir noskaidrots, ka se-

nais tiriešu purpurs ir bromātais indigo. Vissenākā

kvēpu melnā krāsa ir V i t r v v i j a minētā

mentum pietorium^.

Šo, minēto, krāsu lietošana gleznojumos

ir noskaidrota griesu.un romiešu senrakstos, un tās

neklāj nekāds tagad nezināma noslēpumainības plīvurs.

Kā Ēģiptes pēclaikmeta krāsas P 1 1n i j s īga

Vitruvijs min „auripigmentum" - dabīgo dzeltā-

no sera arsēua, un - baltās

krāsas, - sarkano sēra arsēau, „passuo-

lmnerde" - sarkano vulkānisko zemi.

Ar grieķu romiešu laiku parādās jau mākslīgās mi-

nerālās krāsas, sākot ar *paymithian* - vēlāko

agro vidus laiku „eerosd", tagadējā svina baltā, mākslī-

gā ~aandaraea", rubrum" - tagadējai* meniķis,

agro vidu* laiku - no kā vēlāk cēlies vārda

„miniatßF*", un - vaga zaļu***

Jau PII n i j a un V i tr 3 v i ja laikā





4

stipri visa palielinājās organisko krāsu skaits, ost,

neskatoties uz to, gleznotāji tomēr centās atrast vēl

skaistākas krāsas, nepiegriežot vērības te izturībai,

ko it sevišķi ievēroja senie ēģiptieši. Tālab arī vi-

sas tālalka krāsas, kuras gatavotas no saknēm, stādiem,

ogām un asinīm, ir daudz neizturīgākas par seno ēģip-

tiešu indigo un kraplaku. Šī nevērība jau arī tad ap-

zīmogoja tālaika gleznojumus ar iznīcību. Kā sevišķi

nepastāvīgas krāsas P 1I n i j s un V i t r& -

v i j s min „anehu3a" un „alkanna" v.c.

Ne visām līdz šim minētām krāsām gandrīz viena

trešā daļa ir organiskas dabas, kuru izturība nav sa-

līdzināma ar dzeltāno, bruņo un sarkano zemi, kā ari

seno ēģiptiešu zilo un zaļo. Tā redzam, ka jau senat-

nē mēģināja atgaināt krāsu izturības noslēpumu, lieto-

jot ne tām gleznojuma* tikai visizturīgākās.

Si džipa vārējama ne tikai sirmajā senatnē, bet

tā turpinās arī vidus laiko* un vēlāk. Devītā gadsimta

arābu zinātnieka Daeh āb i r ib n Haj ja n

rakstos par ķīmiju un alķīmiju atrodam pirmās zinas par

mākslīgā einebra pagatavošanu sausā vaidā no dzīvsidra-

ba un sēta. Divpadsmitajā gadsimtā parādās gleznojumos

dabīgais ultrāmarlns - lapis lazuli* četrpadsmitajā

gadsimtā č a n n 1 no - 5 c nnl n i stāsta par

Neapoles dzeltām* - *giallorino". Sešpadsmitajā gad-

simta V a nu ē o B i rin g v c*o (Vanneeio Birin-

gueeio) savā grāmatā t,Pirotecnia"raksta par vidus lai-

kos lietoto senāko zilā stikla krāsu un 3 s r g I n i
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(Vinc. Borghini) piemin smaltu. PSe Meksikas iekaro-

šanas košeniles karmīnu pārveda Eiropā, an pirmo reisi

to aprakāta Sjennas ārsta un dabas zinātnieks M a -

tie 1 * (P.-A+ Matthiole, 1500.-1577.%.). Bez tam

ap šo laiku tiek atrasts lielāks skaits augu valsts

krāsu, tā saucamās lakas krāsas*

Daudz bagātāks ar jaunatrastām krāsām ir astoņ-

padsmitais gadsimts. 1704.gadā alķīmiķis DI s -

bae h s (Blesbaeh) atrada Berlīnes zilo krāsu, bet

tās pagatavošanas veidu slāpa līdz 1724. gadam. Pēc

tam tika atrastas vaga zaļā un zilā krāsa. 1778.gadā

ķīmiķis Kārlis Vilhelms 33 1 c (Kari Wilhelm Seheele)

jtrada indigo minerāla zaļo krāsu. 1780.gadā minerā-

S n e*n o n Rinm a n n Upaalā atrod kobal-

ta zaļo. Tai paāā 1780. gadā K3 r t r ē (Courtrai)

atrod cinka balto krāsa, un gleznojamā te pirmo reizi

sāka lietot Lekl ē r s (Leclaire) 1840. gadā.

Starp astoņpadsmitajā gadsimtā jaunatrastām krā-

sām tikai divas ir organiskas dabas. Senatnā sevišķi

izjuta zilās un zaļās krāsas trūkumu, un visi 3ā gad-

simta krāsu jaunatradumi nedod nekāda lielu ieguvuma

pavairojumu.

Deviņpadsmitajā gadsimtā strauji pieaug jaunat-

rasta krāsa skaita. Ar franču ķīmiķa Te nā r a

1804. gadā atrasto zilo krāsa, no kugas izveidojas vē-

lākā kobalta zilā, un & im ā (Guimet) 1826. gadā

jaunatrasto mākslīgo altrāmarßaa zilo vairojas ari da-

žādi zilās krāsas niansē*jumi. Līdzīgā kārtā palieli-
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nas tāpat zaļās krāsas niansējumi, pēc tam kad V 5 -

kel cn s (L.Vauqualin) 1809.gadā atrod chroma za-

ļo un 6 i n jā 1860. gadā spilgtāko anorganisko za-

ļo vāpes krāsa*

Senatnē un vidus laikos trūka spilgtas un iztu-

rīgas dzeltānas krāsas. Oehra neapmierināja ar sava

necaurspīdīgo duļķaino niansējumu. Auripigments nebija

izturīga. Ari Neapoles dzeltānā nevarēja apmierināt ar

savu miltaino niansējama. Bet tad 1809. gadā V 5k c -

1 c n s atrod ehrēma dzeltāno. Vēlāk Šo nepastāvīgo

dzeltāno krāsu aizstāj S t r 5m c i c r a 1817. gadā

atrastais dzeltenais un oranžais kadmijs* Šim sērainam

kadmijam nav vairs iepriekšējo dzeltāno krāsu nepastā-

vības un necaurspīdīguma. Gleznojumos pirmais āo krā-

su sāka lietot M c 1 a nd r i 1839. gadā.

1840. gadā F iēe re (N.Fischer) atrod kobalta

dzeltāno krāsu. 1857. gadā P I1ds (3. Fleld) paga-

tavo marša dzeltāno krāsa. 3īm jaunatrastajām krāsām

seko cinka dzeltānais. !Vatsts ļ

Vidus laikos un agrāk kā violetās krāsas lietoja

nPurparisum" un violeto kraplaku. 1859. gadā Sa 1 -

v c tā t s atrod spilgto un izturīgo violeto kobalta,

kas pārspēj visas iepriekšējās violetās stādu valsts

krāsas.

1906. gadā parādās sarkanais kadmijs, kas ar savu

spilgtumu un izturību aizstāj seno cinobru. Ja āe vēl

pievieno jaunākā laika titāna balto krāsu, tad redzam,

ka deviņpadsmitais gadsimts ir devis nesalīdzināmi
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spilgtākas un izturīgākas krāsas par tām, ko lietoja XV

un XVI gadsimtā.

Vēl varētu piebilst, ka krāsu rūpniecība pēdējā

laikā tā attīstījusies, ka senatnes gleznotājs būtu pār-

steigts, redzot ēllaika krāsu ideālo izgatavošana, to

spilgtumu, caurspīdīgumu un izturību*

Tāds būtu īsumā salīdzinājuma pārskats par glezno-

jamos lietotām krāsām dažādos laikmetos, neskarot tās,

ko lietoja un lieto tekstilrūpniecībā, iespieddarbos v.c.

Seno lielmeistaru krāsu noslēpums nav meklējams

nedz izturīgo minerālo, nedz ari visizturīgāko organisko

krāsu lietošanā. Viņiem trūka spilgtu un izturīgu mine-

rālkrāau un tālab daudzi lietoja neizturīgās augu un

dzīvnieku valsts krāsas, kuģu skaits tagad nav vairojies,

un mums tās zināmas. Senatnē bija tikai viena izturīga

zilā krāsa - Ēģiptes zilā, dažas dzeltānās un zaļās.

Vidus laiki pavairoja šo skaitu tikai ar dažām izturīgām

krāsām. Spilgtās un izturīgās zilās, dzeltānās, zaļās,

sarkanās un violetās sekoja tikai deviņpadsmitajā gad-

simtā.

Neslēpjas ari nekāds noslēpums seno gleznotāju kat-

ra atsevišķa krāsainā pigmenta ķīmiskajā sastāvā. Tur-

pretim, kā senatnē, tā vidus laikos viņi sevišķi rūpīgi

āķiroja krāsas - klājamās un vāpējamās. rirmās bija:

cinebrs, Neapoles dzeltānā, meniķis, svina baltā, melnā

un pēc tam kalna zilā un zaļā; otrās: visas stādu

valsts lakas krāsas un pēc tam Ūgiptes zilā, smalta un

vaga zaļā.
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Senais gleznotājs nepārzināja krāsas ķīmisko sa-

stāvu šllaika uztverē, bet par to visai pilnīgi pazina

krāsainā pigmenta saistītāja dabu un uz baltās grunts

noklātās krāsas optiskās ipaSības un to savstarpējo ie-

darbību. Jau priekšlaicīgi viņš sadalīja krāsas klāja-

mās un vāpējamās un lietoja tās atsevišķi zināmos,

stingri noteiktos gadījumos. Viņā atrada vāpes paņēmie-

nu, par ko runā Ar i s to te 1 i s un Pl In i j s,

jo tas bija pazīstams jau daudz agrāk.

Tā kā krāsu isvele toreiz bija ierobežota, tad

gleznotāji bija spiesti lietot vāpes paņēmienu, lai pie-

šķirtu jau noklātai krāsai zināmu spilgtuma pilaakanlgu-

mu. Tā, piemēram, noklājot dzeltānās lakas vāpi virs

auksti zaļā malachlta, iegūst siltu, iedzeltānigi zaļu

niansejumu, kādu nav iespējams dabūt ne ar krāsu maisī-

jumu, nedz ari ar kādu citu paņēmienu. Ar kraplakas vā-

pi virs einobra krāsas noklājuma iegūst stipri gaisīgu

akarlatlnas sarkanumu; ar dzeltānu vāpi virs zila da-

bū ļoti spožu zaļu. Zilā vāpe virs kraplakas vai einob-

ra noklājuma dod burvīga spilgtuma violetu niansējumu,

kādu nav iespējams sasniegt, maisot šis abas krāsas uz

paletes. ie tas visus šos optiskos krāsu noklājumus

iespējams pastiprināt gaišāk vai tumšāk.

Raugoties no tīri techniskā amata prasmes viedok-

ļa, vāpes paņēmiens, t.i. virs nožuvušas, sausas, eļ-

ļainas krāsas kārtas noklājot plānu, svaigu krāsas kār-

tu, vairo gleznas izturību pret laika zobu, ko aplieci-

na jau vairāk nekā pieci simti gadu. Turpretim šo pašu
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krāsu maisījums uz paletes, noklāts uz audekla vai kaka

dēļa, apzīmogo gleznas mūžu jau ar iznīcību, ko aplie-

cina ari pēdējie, vēl nepilnie piecdesmit gadi.

Senatnes un vidus laiku gleznotāji, kas pārzināja

vāpēšanas paņēmienu, spēja uzburt savās gleznās tādus

krāsu niansējumus, kuģus neizglītots novērotājs, neiz-

protot vielas, spilgtuma un optisko nozīmi un būtību,

pieņēma par kādu atsevišķu krāsu, kuģu tagadējā krāsu

rūpniecība vairs nespēj pagatavot. Pagātnē un ari vēl

tagad daudzi domā, ka taisni toreizējā krāsu pagatavo-

šanas veidā meklējams seno lielmeistaru krāsu burvības

noslēpums, patiesībā še nav nozīmes kādai atsevišķai

krāsai, kuras vai nu vairs nav? vai ari tagad to nespēj

pagatavot, bet gan apakškārtas krāsas niansēšanai, no-

klājot to ar vāpes krāsu. To iespējams veikt līdzīgā

secībā ari tagad ar daudz izturīgākām un spilgtākām klā-

jamām un vāpes krāsām, kādas pat iedomāties nevarēja se-

nie lielmeistari.

Kā senatnes, tā vidus laiku gleznotājs bija ari

krāsu lielmeistars to glesnieciski optiskajā lietošanā

un izpratnē. Tikai šinī visstingrākā nozīmē var but ru-

na par ģeniālo veco lielmeistaru krāsu burvības noslēpu-

mu un gleznas mūža ilgumu. Tagad vairs nevēro še vāpes

paņēmienu, jo to nav iespējams veikt ar šim laikmetam

piemitlgo straujumu. Tas prasa noteiktu, ļoti apdomīgu

darbu un lielas rūpes. To atmeta, neizprotot un nepār-

zinot tā būtību - nodrošināt gleznai ilgu mūžu un izcelt

krāsas kārtas spilgtumu un caurspīdīgumu. Puentilisti
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un impresionisti galīgi izbeidza 3o paņēmienu, klājot,

var teikt, tīras krāsas biezus traipus vienu blakus ot-

ram, kas gan tuvumā dažreiz dod zināmu optisku iespaidu,

bet pilnīgi to zaudē pat no niecīga attāluma un kļūst

miglaini. Ari izturības ziņā, t.i. gleznas pail-

dzināšanā %īs biezās krāsas kārtas klāšanas paņēmiens

nav attaisnojis uz to liktās cerības, kā tas noskaidro-

jies pēdējā laikā. Jau dažos gadu desmitos, nerunājot

nemaz par gadsimtiem, šo gleznu krāsas kārta jau saru-

kusi, pazaudējusi visus, kādreiz uz paletes sastādītos,

krāsu niansējumus, un biezo traipu optiskums nomelnējot

pārvērties līdz nepazīšanai. Ja neņem vērā pat to, ko

gaiši liecina tikai daži gadu desmiti par šllaika glez-

nojumu straujo pārvēršanos, no tīri techniskā amata vie-

dokļa raugoties, ir zināms, ka lai kādi būtu krāsu trai-

pa noklājumu paņēmieni - viens virs otra, vai ari viens

otram blakus, tie katrā ziņā radis daudz stiprāka sav-

starpējo Ķīmisko iedarbību nekā plānas vāpes krāsas no-

klājuma virs jau izžuvušas krāsainas kārtas*

Tagadējā krāsu rūpniecība ir tik strauji progresē-

jami, ka bez izņēmuma visas senatnes neizturīgās augu

valsts krāsas ir ne tikai aizstātas ar mākslīgi pagata-

votām, daudz izturīgākam organiskām krāsām, bet ari visi

pārējie un jaunatrastie krāsainie pigmenti tagad ir tik

ideāli pagatavoti, ka senatnes gleznotāji par tādiem pat

sapņot novarēja. Viņiem nebija nekāda noslēpuma ne mine-

rālo, ne organisko krāsu pigmentu pagatavošanā, kas šl-

laika zinātnei būtu nezināms. Turpretim viņiem gan bija
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sevišķi liela izpratne materiālo krasu optisko īpašību

jušanā un spēja ar šo izpratni izveidot gleznieciski

ģeniālu krāsas pigmenta noklāšanu uz koka dēļa vai au-

dekla, kuģa mūžs sniedzas gadu simteņos.

Katrs glezniecības cienītājs, apbruņota ar šo

atziņa, nokļuvis muzejā veco lielmeistaru nodaļā, ne-

redzēs vairs neizskaidrojamu krasas caurspīdīgumu un

spilgtumu, kādu gan šllalka gleznās nevar novērot.

Tāpat ari šai parādībā neredzēs nekādas, tagad nezi-

nāmas krāsas neatrisināmu noslēpumu. Turpretim no-

skaidrosies toreizējā, nākamajām paaudzēm paustā dai-

ļuma izpratne un tagad atzītā un noskaidrotā krāsai-

nā pigmenta noklāšana ar vāpes paņēmienu.

Kārlis Broncēns.

1939. .
















	Ieskatu paralēles glezniecībā senatnē un tagad��������������������
	FRONT
	Cover page

	MAIN
	leakatu parallēles glezniecībā senatnē ua tagad.��������������������
	Veco lielmeistaru krāsu burvības noslēpums.���������������



